— 1 —

泰教函〔2023〕15 号

各县市区教育和体育局，党委编办，发改局、财政局、人力资

源和社会保障局，市属各高校：

现将《山东省教育厅等 5 部门关于印发山东省深化新时代

职业教育教师队伍建设改革实施方案的通知》（鲁教师字〔2022〕

5 号）转发给你们，并就提出有关事项要求，请一并贯彻执行。

— 2 —

一、切实提高认识，明确目标方向

各县市区教育和体育局及相关部门要提高政治站位，切实

增强加快职业教育教师队伍建设的责任感和紧迫感，明确目标

方向，统一思想认识。把教师队伍建设作为基础工作来抓，支

撑职业教育改革发展，落实立德树人根本任务。加强教师思想

政治和师德师风建设，提高教师教育教学能力和专业实践能力，

优化专兼职教师队伍结构，大力提升职业院校“双师型”教师

队伍建设水平，为实现我市职业教育现代化、培养大批高素质

技术技能人才提供有力的师资保障。

二、狠抓重点工作，确保推进有序

各县市区教育和体育局及相关部门，要认真学习贯彻《通

知》要求，对照省提出的全面加强教师思想政治和师德师风建

设、全面提升教师专业素质能力、全面深化教师管理综合改革、

全面提高教师地位待遇等四大类重点工作，结合自身实际，深

入研究，出台工作措施，制定实施方案，明确目标时限，狠抓

工作落实。加强职业院校教职工编制（人员控制总量）配备，

各有关部门要按照规定的师生比配足配齐职业院校教职工，完

善教师准入和招聘制度，落实职业院校五项办学自主权。落实

学校 20%编制（人员控制总量）员额内自主招聘兼职教师政策，

落实学校绩效工资分配自主权，强化教师科技成果转化收益奖

励。培育一批德技兼备的名师和创新团队，确保职业院校“双

师型”教师占专业课教师的比例超过 60%。定期开展市级教学成

果竞赛、教学名师等资质评定活动，重点奖励贡献突出的教学

一线教师，大力宣传职业教育领军人物和职教名家，营造尊师

— 3 —

重教的社会氛围。

三、强化政策保障，加强监督考核

各县市区教育和体育局及相关部门要大力支持新时代职业

教育教师队伍建设改革的实施，将教师队伍建设作为教育投入

重点予以优先保障，适时提高职业院校生均拨款水平。

市教育局将联合有关部门，加强对职业教育教师队伍建设

情况的监督考核，将职业教育教师队伍建设成效纳入同级政府

履行教育职责考核评价。各地各校要将依法依规落实职业教育

教师待遇保障作为底线要求，出台教师激励支持政策，提高教

师待遇，提升专业能力，推动职业教育高质量发展。

附件：山东省教育厅等 5 部门关于印发山东省深化新时代

职业教育教师队伍建设改革实施方案的通知

泰安市教育局
中共泰安市委机构

编制委员会办公室

泰安市发展和改革

委员会

泰安市财政局

泰安市人力资源和

社会保障局

2023 年 2 月 10 日

— 4 —

— 5 —

— 6 —

— 7 —

— 8 —

— 9 —

— 10 —

— 11 —

— 12 —

— 13 —

— 14 —

— 15 —